Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 788/2023 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 16 de outubro de 2023.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 819/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 819/2023, de autoria do Nobre Vereador Júlio
César S. da Silva, aprovado por esse Egrégio Plenário na 35º Reunião Ordinária, realizada no
dia 26 de setembro de 2023, informamos:

1 e 2- O município vem promovendo constantes melhorias na área da saúde,
investindo em estrutura, equipamentos e profissionais. Tanto que neste caso, houve um
incremento na referida unidade, como segue:

Atualmente a Unidade conta com 1 Gerente de Unidade Básica, 2 Recepcionistas,
1 Auxiliar de Limpeza, 4 Generalistas, 1 Pediatra, 1 Ginecologista, 2 Enfermeiros, 2 Técnicos
em Enfermagem, 1 Auxiliar de Enfermagem, 5 Agentes Comunitários, 2 Dentistas, 1 Auxiliar
em Saúde Bucal e 1 Farmacêutica.

3 - Advertência verbal e, no caso de reincidência, confecção de relatório para as

condutas pertinentes.
4 - A farmácia funciona de segunda a sexta-feira, das 07h00 às 12h00.
5 - A unidade conta uma nova médica generalista desde abril/2023.
6 - Ouvidoria da Saúde.
7 - O é acolhimento é realizado pela Enfermeira de segunda à sexta-feira, das

07h00 às 12h30.
8 - Os pacientes que pertencem ao território da unidade, composto pelos bairros:

São Francisco, Santa Rita (algumas ruas), Santa Inês, Acampamento Presbiteriano, Jardim
Paraíso, Barreirinho, Parque Eldorado, Jardim Rosemary.

9 - Foram registrados 11.292 atendimentos.
10 - Foram registrados 19.760 atendimentos.
11 - Os salários estão em dia.
12 - A Administração trabalha como foco de ampliar e qualificar os processos de

trabalho, assim como o acesso da população nas Unidades Básicas de Saúde. Para tanto, foi
realizado concurso público para aumento do quadro de profissionais, assim como realizações
de capacitações frequentes para qualificação dos profissionais.

13 - Não há psicólogos nas UBSs. No entanto, ainda no âmbito das UBS's, são
realizados atendimentos em grupo e/ou individuais, com abordagens em saúde mental.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| «x:

S. BÁRBARA DOESTE |,gu,

OR) DATA: 16/10/2023
so HORA: 14:52

+ AT Ê

À Sua Excelência o Senhor ga GaReRis Tao Fesgar imento N á7202

PAULO CÉSAR MONARO EOdona feere ârioforigdeai,da foyarmoI ] 1. o: Requer informações acerca de
Presidente da Câmara Municipal Mg) serviços e atendimento geral na UBS

Santa Bárbara d'Oeste-SP an Dr. José Togeiro de Andrade, no
Chave: E4389

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP| Fone (19) 3455-8000